
6─　　─

参加者へのご案内

1. 　参加者の皆様へ

（1）　参加受付
場　所 : 東北大学　医学部　星陵オーディトリアム 2階
日　時 : 2月 25日（土）　8 : 10～17 : 00

参加費 : 6,000円

※お支払は現金のみで承ります。
　クレジットカード等はご利用頂けませんので予めご了承ください。
※会場内では参加証を必ずご着用ください。

（2）　情報交換会
場　所 : 東北大学　医学部　星陵オーディトリアム 1階　生協食堂
日　時 : 2月 25日（土）　18 : 15～20 : 00

参加費 : 無料

（3）　企業展示会
東北大学　医学部　星陵オーディトリアム 2階　交流ラウンジにて行います。
是非お立ち寄りください。

（4）　クローク
当日はハンガーラックをご用意しております。
大きなお荷物はクロークへお預けください。クロークご利用の際は、貴重品は必ずお手元にお持ち
ください。

（5）　撮影及び録音
会場内での撮影および録音は禁止させていただきます。

（6）　携帯電話のご利用
講演会場での携帯電話、PHSでの通話は禁止させていただきます。
会場内では電源をお切りいただくかマナーモードに設定してください。

2.　演者の皆様

（1）　PC受付
発表の 30分前までに PC受付にて発表データを確認の上、ご提出ください。
尚、発表は PCプレゼンテーションに限らせていただきます。
発表データについては、下記事項にご留意いただき、ご準備いただきますようお願いいたします。

（i）　データ持込
・Windowsで作成したMicrosoft Power Point 2003以降のデータのみ使用可能です。
・Macintoshはご用意しておりませんので、ご自身のノートパソコンをお持込ください。



7─　　─

・会場内でご用意しております PCは OS : Windows7, Power Point 2007, 2010, 2013, 2016がインス
トールされております。
・受入れ可能なメディアは USBフラッシュメモリーのみです。その他のメディアは受付け出来ま
せんのでご注意ください。また、念のためにバックアップをお持ちください。
・Power Pointファイル作成にあたっては、次のWindows標準フォントのみをご使用ください。そ
れ以外は正しく表示できない場合があります。

 ［日本語］　MSゴシック、MSPゴシック、MS明朝、MSP明朝
 ［英語］　 Times New Roman・Ariel・Ariel Black・Ariel Narrow・Century・Century Gothic・ 

Courier・Courier New・Georgia

・プレゼンテーションに他のデータ（静止画・動画・グラフ等）をリンクさせている場合は、必ず
元のデータも保存していただき、事前に動作確認をお願いいたします。
　※作成に使用したパソコン以外で動作確認を必ず事前に行なってください。
・動画については、Windows7（OS） およびWindows Media Player11の初期状態に含まれるコーデッ
クで再生出来る動画ファイルをお持ちください （動画ファイルはWMVを推奨します）。

・事前に、必ず他の PCで動作確認をしてください。
・発表データは、持ち込まれたファイル単体で動くようにしてください。
・持参するメディアにウイルスが感染していない事を確認の上、お持込ください。
・発表者ツールのご使用に関しましてはご遠慮頂いております。ご了承くださいませ。

（ii）　ノートパソコン持込
・OSはWindows及びMacintoshで、アプリケーションの制限はありません。
　念のためバックアップデータを USBメモリー及び CD-Rにコピーしてお持ちください。
・デスクトップ上のわかりやすい場所に発表データのショートカット（エイリアス）を作成してく
ださい。
・PC受付の試写用モニターにてケーブルを接続して確認を行ないます。
　会場では D-sub15ピン（ミニ）のケーブルをご用意していますが、本体付属（別売り）のコネ
クターが必要な場合がございますので、必ずお持ちください。
・画像の解像度は XGA （1,024×768）に統一いたしますので、ご使用の PCの解像度を XGAに合わ
せてからレイアウトをご確認ください。
・ACアダプター（電源）は忘れずに持参してください。
・予め、スクリーンセーバー、省電力設定を解除ならびに、ウィルスチェックは済ませておいてく
ださい。

（2）　ご発表に関して
・発表開始 10分前までに。会場内左手前方の次演者席へご着席をお願いいたします。
・ご発表は、演台に設置した液晶モニターをご覧いただきながら、マウスとキーボードをご自身で
操作してください。
・盗難防止のため、発表時には手荷物を檀上へお持ちください。
・発表時間、討論時間はセッションによって異なりますので、事前に個別の連絡をしております。

3.　司会の皆様

1）　口演セッションの司会の先生は、セッション開始 10分前までに講演会場内の右手前方の次司
会席にお越しください。ポスターセッション司会の先生は、セッション開始 5分前までにご担当
ポスターセッションのところまでお越しください。



8─　　─

2）　時間内でのセッションの進行にご協力いただきますようよろしくお願い申し上げます。


